
Prefeitura de .r

angua
N

PROCESSO DE DISPENSA OE UCi'RAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, por ordem do Sr
LUAN PAIXÃO HOLANDA, Secretário de Finanças do Município de Tianguá.'CE, e
no uso de suas funções, vem abrir o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO N'
03082119-SEFIN, alusivo à Dispensa de Licitação N' DP07/2021-SEFIN, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TECNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA/CE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO
A presente contratação faz-se necessária para dar um suporte técnico aos

setores administrativos ligados à Secretaria de Finanças de Tianguá. notadamente
Setor de Compras e Comissão de Licitação, Pregão e Equipe de Apoio, com o
ntulto de oferecer ferramentas e soluções que possam subsidiar a tomada de
decisão dos agentes envolvidos no planejamento que envolve as diversas etapas
das contratações públicas

Vale salientar que anualmente não há nos quadros desta Secretaria, servidor
ou servidores com tal expertise. ou seja, especializado(s) nos estágios de
planejamento - fase interna - que compreende a elaboração de estudos técnicos
preliminares, bem como pesquisa mercadológica estruturados, também não há
qualquer contrato de assessoria com este escapo

E de se destacar que tais serviços. exigem um bom nívelde expertise. para
que sejam refletidos através de um bom desempenho. elaboração de processos
legalísticos e atualização constante do corpo técnico, acarretando assim, em fitos
perfeitos. sem quaisquer vícios

Logo, tal contratação é de sum& importância para garantir que o processo
administrativo seja executado de forma carreta e dentro da legalidade, desde o
nascedouro. Já que será aberto e acompanhado por profissionais com
especialização no assunto, minimizando ao máximo o risco de preterimento

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇOES ORÇAMENTARIAS
O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa DONATO

FERREIRA LAMA NETO - ME: dentre as propostas obtidas no mercado: ter
ofertado a proposta mais vantajosa para a SECRETARIA DE FINANÇAS do
Município Tianguá,'CE, Guio preço proposto para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA
DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL. JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL
DE TIANGUA/CE, é de R$ 42.000,00 ÍQuarenfa e dois m// reaisJ.

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no
vigente orçamento

/\\ . b'loiscs Nloit:a, 785 - Nertê Plácido - CLIP: 62.327-:3:35 - Tianguá - Ct'.IF;l - wuw.tiailgua.cc.g;ov.bí
CUPJ: 07.735.17}1/0(}01-20 - C(;F: 06.920.167-1 - Fode/Fax: (88] 3671-22}18/ :{671-2ílt í!



Prefeitura de #

angua
N'

. SECRETARIA DE FINANÇAS DE TIANGUA/CE.
Funcional Programática: 04.123.0007.2.014 Manutenção das Atividades da Secretaria
de Financas. Classificacáo Económica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro de
Pessoa Jurídica-PJ. Fonte de Recursos: Recursos Próprios

Tianguá.'CE, 09 de Setembro de 2021

MAXI
Agente de

:IAS DA SILVA
üunicípío de Tianguá.,CE

rXv. \]oíscs )-moita, 7í35 - Ncili] Plácido - CEP: 62.327-3:35 - Tianguá - Cca:';q - www.t.iangu;l.ce.gox/.br
(iNi'1: 07.735.178/0001-20 - (:(;1;: 06.920.167-1 - Fode/l;ax: (88) 3671-22íif! / :!Ú)71-28Í3f!



Prefeitura de .r

angua

DESPACHO

Tianguá/CE, 09 de setembro de 2021

DO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Sr. Procurador

Submetemos a Vossa consideração o PROCESSO ADMINISTRATIVO N'
03082119-SEFIN, alusivo à Dispensa de Licitação N' DP07/2021-SEFIN, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TECNICOS ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, JUNTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA/CE.

Atenciosamente

MACIEL IAS DA SILVA
iicípio de TianguárCEAgente de Contr

r\v. bloiscs N-laica, 785 - Ncnê }'lúcido - Cl:P: 62.327-335 - Ti:lnguil - Ccará - wwtv.tiangua.ce.gov.l)i
CKPJ: 07.73S.17R/(}{){).1-20 -CGF: 06.920.167-1 - 1'onc/l;;ix: (t18) 3671-2288/ 3671-2888


